Nº 239, terça-feira, 15 de dezembro de 2015 25ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015121500025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

E D I TA L ( * )
RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 19/2015

PROGRAMA CAPES/ANA - MUDANÇAS CLIMÁTICAS
E RECURSOS HÍDRICOS

Processo nº 23038.005034/2015-53
O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE

APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 7.692 de 02.03.2012, torna público o re-
sultado preliminar da seleção das propostas submetidas ao Edital nº
19/2015, publicado no DOU de 13.10.2015, seção 3, pág. 22.

O resultado completo encontra-se disponível no sítio da Ca-
pes no seguinte endereço: www.capes.gov.br.

ARLINDO PHILIPPI JUNIOR
Substituto

(*) Republicado por ter saído com incorreção no DOU de 14/12/2015,
Seção 3, pág. 26

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 23038.009244/2011-97. Convênio: UAB-EST 39/2011.
Concedente: Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal
de Nível Superior - CAPES. CNPJ: 00889834/0001-08 e Convenente:
Universidade Estadual de Ponta Grossa. CNPJ: 80257355/0001-08.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio para 29/12/2016. Fun-
damento legal: Portaria Interministerial Nº 507/2011. Data da as-
sinatura: 14/12/2015. Signatário pela CAPES: Jean Marc Georges
Mutzig - Diretor de Educação a Distância e pela IES: Carlos Luciano
Sant'ana Vargas - Reitor.

DIRETORIA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar vigência - Signatários - pela CAPES: Irene Mauricio Cazorla - Diretora de Formação de Professores da Educação
Básica e pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vi g ê n c i a Data da Assinatura:
CLAYTON HILLIG 485666670-34 23038.004530/2013-28 NOVOS TALENTOS 2598/2013 DE: 31/12/2015 PARA: 31/12/2016 11 / 1 2 / 2 0 1 5

PREGÃO Nº 3/2016 - UASG 153167

Nº Processo: 23040004025201504 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de alimentos, preparações e materiais de consumo em
geral. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 15/12/2015 de 10h00 às
12h00 e de 14h às 16h00. Endereço: Campo de Sao Cristovao,177 -
Sao Cristovao São Cristóvão - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/153167-05-3-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 15/12/2015 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 18/01/2016 às 11h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 14/12/2015) 153167-15201-2015NE000002

PREGÃO Nº 7/2016 - UASG 153167

Nº Processo: 23040003996201529 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de impressora para confecção de crachás. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 15/12/2015 de 10h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Campo de Sao Cristovao,177 - Sao Cristovao São
Cristovão - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153167-05-7-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 15/12/2015 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 20/01/2016 às 11h00 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 14/12/2015) 153167-15201-2015NE000002

PREGÃO Nº 8/2016 UASG 153167

Nº Processo: 23040000336201596 . Objeto: Pregão Eletrônico - Co-
leta, transportes e destinação final de resíduos sólidos urbanos, in-
dustrial e especial, pelo período de 12 (doze) meses com locação de
acondicionardores/containers. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:

15/12/2015 de 10h00 às 12h00 e de 14h às 16h00. Endereço: Campo
de Sao Cristovao,177 - Sao Cristovao São Cristóvão - RIO DE JA-
NEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153167-
05-8-2016. Entrega das Propostas: a partir de 15/12/2015 às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/01/2016 às
11h00 n site www.comprasnet.gov.br.

OSCAR HALAC
Reitor

(SIDEC - 14/12/2015) 153167-15201-2015NE000002

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo nº 23038.003813/2015-14
Acordo de Cooperação celebrado entre a COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES - CNPJ nº 00.889.834/0001-08 e a Comissão para o In-
tercâmbio Educacional entre os Estado Unidos da América e o Brasil
(Comissão Fulbright). OBJETO: Acordo de Cooperação entre a Co-
ordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior e a
Comissão para o Intercâmbio Educacional entre os Estados Unidos da
América e Brasil para Implementação dos Programas CAPES/FUL-
BRIGHT de Intercâmbio Acadêmico. CUSTOS: Os valores de re-
passe serão detalhados quando da inclusão de planos de trabalho a
serem anexados ao Acordo. VIGÊNCIA: Até 3 de dezembro de 2020.
SIGNATÁRIOS: pela CAPES: Carlos Afonso Nobre, Presidente da
CAPES; e Pela Comissão Fulbright: Abigail Lee Dressel, Presidente
do Conselho de Administração.

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 21/2015

Resultado por fornecedor Pregão 21/2015 ATRAMAT DO BRASIL

LTDA CNPJ: 04.995.710/0001-50 Itens: 05 Total - R$ 5.004,00 CO-

TAÇÃO COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES IMPORTAÇÃO E EX-

PORTAÇÃO LTDA CNPJ: 58.950.775/0001-08 Itens: 01 Total - R$

45.136,00 DIBRON COMERCIO DE ARTIGOSS ORTOPÉDICOS

CNPJ: 55.121.602/0001-99 Itens: 04 Total - R$ 12.118,00 IMPORT

SERVICE MAT. MED. HOSP. LTDA CNPJ: 01.122.234/0001-74

Itens: 02 Total - R$ 54.000,00 Total Global da Ata - R$

11 6 . 2 5 8 , 0 0

SANDRA MARIA DA ROCHA SOUZA

Chefe da Unidade de Licitação

(SIDEC - 14/12/2015) 155124-26443-2015NE800090

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UFSE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2015 - UASG 155017

Nº Processo: 23113014667201511.

PREGÃO SISPP Nº 91/2015. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA

DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:

11334050000121. Contratado : MRS SERVICOS, MANUTENCAO

E -REPARACAO EM MAQUINAS LTDA. Objeto: Contratação de

empresa especializada para prestação do serviço não continuado de

conversão GLP em máquinas, com fornecimento de peças, na unidade

de lavanderia hospitalar do Hospital Universitário de Sergipe/EB-

SERH. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 11/12/2015 a

19/01/2016. Valor Total: R$81.000,00. Fonte: 250264430 -

2015NE800728. Data de Assinatura: 11/12/2015.

(SICON - 14/12/2015) 155017-26443-2015NE800007

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DE SANTA MARIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 150/2015 UASG 155125

Nº Processo: 23541000425201591 . Objeto: Pregão Eletrônico -
AqUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA ANGIOPLASTIA DE CORO-
NÁRIA E VALVULOPLASTIA, SENSOR DE PRESSÃO (FFR) E
ULTRASSOM INTRA-CORONÁRIO, PARA LABORATÓRIO DE
HEMODINÂMICA DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA (HUSM-UFSM) Total
de Itens Licitados: 00044. Edital: 15/12/2015 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h00. Endereço: Av. Roraima, N. 1000, Ed.22, Bairro Ca-
mobi SANTA MARIA - RS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/155125-05-150-2015. Entrega das Propostas: a partir
de 15/12/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/12/2015 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O edital estará disponívelno site http://www.com-
p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

LUCIANE DA VEIGA CUNHA
Chefe da Unidade de Licitações

(SIDEC - 14/12/2015) 155125-26443-2015NE080008

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 63/2015 UASG 344002

Nº Processo: 23101001021201502 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é o registro de preços para eventual
desenvolvimento e execução de projetos gráficos e diagramação com
a estimativa de 20 títulos e 5.000 laudas, pelo prazo de 12 (doze)
meses, para a Editora Massangana da Fundaj, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexo.
Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 15/12/2015 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h30. Endereço: Av. 17 de Agosto, 2187 -
Casa_forte Casa Forte - RECIFE - PE ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/344002-05-63-2015. Entrega das Propostas: a
partir de 15/12/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 28/12/2015 às 10h00 n site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Item 1 - Projeto gráfico (ivro, revista
ou relatório), 20 títulos Item 2 - Diagramação (lauda), 5.000 laudas

YVES GORADESKY
Coordenador-Geral de Planejamento

e Administração

(SIDEC - 14/12/2015) 344002-34202-2015NE800033

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 UASG 154039

Número do Contrato: 18/2015.
Nº Processo: 13105.067699/2015.
PREGÃO SISPP Nº 66/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE DO AMAZONAS-CNPJ Contratado: 17278082000133.
Contratado : HAZA CONSTRUCOES DE EDIFICIOS LTDA- ME.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato 18/2015, por mais
90(noventa) dias, nas mesmas condições anteriormente estabelecidas.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 18/12/2015 a 16/03/2016.
Data de Assinatura: 09/12/2015.

(SICON - 14/12/2015)

E D I TA L
EXCLUSÃO DE VAGAS - CONCURSO PÚBLICO

A Fundação Universidade do Amazonas informa a todos os
interessados a EXCLUSÃO, do Anexo I do Edital de Abertura nº 79,
de 09 de dezembro de 2015, publicado no DOU de 10 de dezembro
de 2015, da vaga ofertada para a área Engenharia de materiais: po-
límeros, da Faculdade de Tecnologia.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA
Reitora

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2015 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.004245/2014 . Objeto: Prestação de serviços de
preparo e fornecimento de alimentação (almoço, jantar e desjejum),
destinados à comunidade universitária - professores, estudantes e téc-
nico-administrativos e a eventuais visitantes desta Universidade, de-
vidamente autorizados, mediante cessão onerosa de uso dos espaços
destinados à exploração comercial de Restaurante Universitário, de
acordo com as condições e especificações constantes no Anexo I
desde edital ? Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 15/12/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço:
Av. General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 3000 - Aleixo MA-
NAUS - AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-
03-3-2015. Entrega das Propostas: 14/01/2016 às 11h00

GUARNIERY LIMA DE SOUZA
Presidente da CPL

(SIDEC - 14/12/2015) 154039-00001-2015NE000201